M. *Definitur Imitatio Actionis unius, totius, verae, verisimilis, illustris, felicitis, et a nobili persona pro-*

sectae, narratione dramatica, et versu hexametro, quae Viros Principes ad primarias virtutes excitat, atque adhortatur.

D. *Explica, quaeso, singulas voces.*

M. 1. Dicitur *Imitatio* qua poesis omnis, aut quae saltem spectatissima est, ut Epica, in imitatione posita est.

2. Dicitur *Actionis Imitatio*, quia Actiones humanae sunt materia poeseos ut supra docuimus (a).

3. Dicitur *Actionis unius, totius, verae, verisimilis, illustris, felicitis, et a nobili persona profectae*: quibus verbis designatur materia Poematis epici: ratione ejus partim convenit cum aliis poematibus, partim ab iisdem discrepat, puta a Comoedia, cujus materia est Actio vulgaris, et plerumque obscura.

4. Dicitur *imitatio Actionis narratione dramatica insignis*, eo sensu, ut nec poeta semper ipse narret, sed personas loquentes, agentesve saepe etiam inducat: quod jucundius multo vitae rite instituendae hoc pacto praecepta tradat.

5. Dicitur haec imitatio *versu hexametro exornata* quod necessario illud requiritur ad Epicum Carmen, juxta illud Horatii:

Res gestae Regumque, Ducumque et tristia bella,
Quo scribi possent numero, monstravit Homerus.

6. Dicitur *imitatio Actionis; quae Viros Principes ad primarias virtutes incitet*: quibus verbis attingitur Epopoejæ finis. Ad id enim illa instituta est, ut omnium animos, sed Principum praesertim, ad praeclara facta accendat, ad eaque quasi viam sternat, ponendo ob oculos illustrem quamdam actionem; de qua in capite proxime consequenti.

(a) Lib. 6. cap. 2.

CAPUT II.

De Materia Epopoejæ.

D. *Quæ est materia Epopoejæ ?*

M. Est Actio personæ nobilis, una, tota, vera, verisimilis, illustris, ac felix.

D. *Quare debet esse Actio personæ nobilis ?*

M. Quia cum finis ille sit Epopoejæ propositus; ut Viros Principes ad praeclara facta accendat, debet certe proponi personæ actio, quam imitari sit gloriosum. Certum est autem sibi laudi vertere Principes non plebejas, aut obscuras personas, sed nobiles, atque illustres imitari. Sit itaque illa Actio insignis alicujus v. g. Herois, qui principum animos laudis studio incensos ad sui admirationem, imitationemque rapiat.

D. *Quem vocas Heroem ?*

M. Antiqui fabulantur Heroas esse quoddam genus Deos inter et homines; natos illos vel ex Dea aliqua, et mortali viro; ut Achillem, et Aeneam; vel ex Deo, et muliere mortali; ut Herculem. Jam vere Heros virum extraordinarium sonat: in quem tria hæc maxime dicuntur confluere. 1. Corporis habitu firma, ac laborum patiens. 2. Animus praesens, erectus, et robustus quodammodo, cui optima corporis temperatione accedat magnitudo. 3. Divina quaedam vis, et efficientia: qua, qui afflatur, supra hominem et sapere et posse videatur.

§. I. Actio Foeminae in materia Epopoejæ.

D. *Itane Actio Epopoejæ debet esse Herois, ut non possit esse Foeminae, quæ dicatur Heroïna ?*

M. Actionem Foeminae esse posse materiam Epopoejæ affirmant aliqui, negant alii. Utriusque partis rationes subjicio.

Qui affirmant, ajunt. 1. Non obesse Foeminae animum, qui virili similis est, ejusdemque naturæ huic posse esse armorum usum: atque etiam Foeminas aliquando et corporis firmitate, et laborum patien-

tia viris praecellere. 2. Foeminae actionem esse saepe materiam Tragoediae; quidni et Epopoejæ? 3. Foeminae actione ad praeclara facta accendi posse Viros Principes, quibus turpe sit ea non posse agere, quae foemina gesserit. 4. Foeminas a praestantissimis Poetis inductas esse in Epopoejas, et maximis celebratas laudibus propter fortitudinem bellicam, puta Clorindam a Tasso, a Virgilio Camillam. 5. Excitari a Deo posse Heroinam quamdam, cui belli alicujus summa committatur: quae habeat omnes Herois dotes, nullos habeat sexus defectus.

Qui vero negant actionem foeminae esse posse materiam Epopoejæ, respondent. 1. Animorum quidem sexum esse nullum: at foemineum corpus esse imbellem, cujus contagione languet animus: neque rebus bellicis perfecte tractandis idoneas esse foeminas: quibus Aristoteles curam rei domesticae attribuit; arma vero, et ea, quae non modo extra civitatem, sed etiam extra privatos parietes fieri necesse est, viris concedit.

Reponunt 2. Actionem foeminae convenire Tragoediae, non item Epopoejæ. Quia finis hic est Tragoediae, ut excitentur purgenturque quidam animi affectus; qui finis tam facile oblietetur, sive viri, sive foeminae celebretur actio; at Epopoejæ cum sit ille finis, ut ad ardua quaeque et praeclare facta accendat viros Principes, huic rei imparem esse foeminae actionem; unde:

Negant 3. Actionem foeminae talem esse posse, quam velint viri Principes imitari. Esto possit illa foeminae actio incitare viros Principes ad arduum aliquid suscipiendum: sed actione illi foeminea movebuntur tamquam argumento, quod vocant *a minori ad majus*: quod turpe sit viro, maxime Principi, illud non aggredi quod foemina fortiter gesserit: at enim non erit haec actio exemplaris loco, quod sibi proponant viri Principes imitandum.

Observant 4. Nullam umquam foeminae actionem a praestantissimis poetis in materiam Epopoejæ fuisse assumptam; celebratas quidem a Tasso, et Vir-

gilio foeminas ; sed in Episodia quasi contrusas illas fuisse ; atque etiam in poenam temeritatis obscura morte fuisse mulctatas : ne fuso imbelli , indignoque sanguine virum aliquem fortem contaminarent. Sic Clorinda de nocte , et ab imprudenti Tancredo perimitur apud Tassum ; ab ignobili viro occiditur Camilla apud Virgilium. Atque etiam fictitiae illae Heroinae non stant ab Heroe Epopoejæ immo ipsi adversantur , ut Clorinda quæ Mahometanis , et Camilla , quæ Turno militabat. Adde quod unam Camillam uno in libro pugnantem adducit Virgilius , quæ Venatorem , et Sacerdotem interimat , Heroem nullum.